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Abstrakt

Sex flushes jsou barevné změny, jimiž se prozatím žádný experimentální výzkum nezabýval.

Jsou to změny velmi podobné červenání, ale spojitost těchto dvou jevů prozatím nebyla

předmětem výzkumu. V naší studii byly měřeny teplotní a barevné reakce, kterým dochází

v oblastech obličeje a dekoltu během různých situací vyvolávajících červenání (trapná

situace, pýcha a dvoření) nebo sexuální vzrušení v porovnání s klidovými hodnotami. Dále

jsme testovali, zda spolu tyto změny souvisí. Reakce jsme zkoumali v šesti vybraných

regionech (ROI) v obličeji a dekoltu - čelo, oči, nos, tváře, ústa, dekolt. Tyto změny byly

analyzovány ze snímků pořízených termokamerou (teplotní reakce) a z klasických fotografií

(barevné reakce) na vzorku 21 žen. Z našich výsledků vyplývá, že všechny zkoumané situace

vyvolávají teplotní změny ve sledovaných ROI. Teplotní změny se ukázaly jako

nejvýraznější v oblasti čela v trapné situaci, v oblasti nosu a očí v sexuální fantazii zaměřené

na tělesný prožitek, ve tvářích při dvoření či atraktivitě a v oblasti úst během pýchy. Všechny

experimentální situace vyvolávají okem viditelné zčervenání v oblasti tváří. Změny se

objevily i v hodnotách žluté části spektra Lab, což jsou změny, které v předchozích studiích

zatím nebyly popsány. Tyto změny však byly pod hranicí rozlišitelnosti pro lidské oko.

Sexuální reakce se přitom v intenzitě i distribuci teplotních a barevných změn odlišuje od

jiných situací vyvolávajících červenání.

Abstract

Sex flushes are color changes that have not yet been investigated by experimental research.

These changes are very similar to blushing, but the continuity of these two phenomena has

not yet been the subject of research. In our study we measured the temperature and color

reactions occurring in face and upper chest during different situations that cause blushing

(embarrassment, pride and seduction or attractivity) or sexual arousal. We also tested

whether temperature and color changes are related. The reaction was examined in six

selected regions (ROIs) in the face and décolleté - forehead, eyes, nose, cheeks, mouth and

upper chest. These changes were analyzed from thermocamera (temperature response) and

classic photos (color reactions) on a sample of 21 female participant. Our results show that

all the situations investigated triggered temperature changes in the ROIs under review. The

most striking temperature changes was measured in the forehead area in an embarrassing

situation, in the area of nose and eyes in sexual fantasy focused on physical experience,

cheeks in seductive situation or attractiveness and mouth during pride. All experimental

situations cause increase in redness in cheeks and all these changes should be visible by

human visual system. Changes also occurred in the values of the yellow part of the Lab

spectrum. These changes have not been described in previous studies. These changes were

below the limits of human eye resolution. The sexual response differs from other situations

that evoke blushing in the intensity and distribution of temperature and color changes.
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ÚVOD

„Sex flushes“ jsou barevné změny, jež se objevují během sexuálního vzrušení a chvíli

po dosažení orgasmu opět mizí. Změnám zvaným v českých překladech „sexuální návaly“

byla věnována prozatím jen minimální pozornost a experimentálně prakticky nebyly

zkoumány. V odborné literatuře o lidské sexualitě jsou zmíněny jako fakt, jako existující

fenomén, nicméně blíže se o tyto barevné změny doposud nikdo empiricky nezajímal. Ve

spojitosti s tímto specifickým zbarvením nás napadlo hned několik teoretických otázek. Kde

přesně se objevuje? Doprovází ho také změny teplotní a případně jak se projevují? Souvisí

spolu teplotní a barevné změny? A má toto zbarvení něco společného s červenáním, se

kterým se setkáváme denně v průběhu sociálních interakcí?

Jelikož jsme byli první, kdo se o toto téma výzkumně zajímal, rozhodli jsme se

pomocí explorační studie zodpovědět alespoň některé z těchto otázek. Sex flushes jsme se

rozhodli zkoumat na pozadí jiného a stejně málo objasněného fenoménu, jakým je červenání.

Tento jev také není předmětem mnoha výzkumů a teplotním a barevným změnám byla

prozatím věnována jen minimální pozornost. Není proto ani jasné, zda existuje pouze jeden

typ červenání, nebo zda má každá situace či emoce, jež toto zbarvení vyvolává, svůj

specifický projev. V této studii jsme se proto rozhodli zodpovědět následující výzkumné

otázky. Zjistit, zda se projeví teplotní a barevné rozdíly v námi zkoumaných

experimentálních situacích (sexuální imaginace zaměřená na tělesný prožitek, trapná

situace, osobní sexuální fantazie, dvoření a pýcha), v námi vybraných regionech na obličeji

a dekoltu, v porovnání s kontrolními situacemi a zjistit, zda mají nějaká specifika.

A následně zjistit, zda existuje vztah mezi teplotními a barevnými změnami.

V teoretické části práce bude přiblížena historie výzkumu červenání, fyziologie

tohoto jevu a hlavně dosavadní poznatky učiněné v předchozích výzkumech

a metodologické přístupy, jimiž bylo červenání zkoumáno. Empirická část poté popisuje náš

vlastní výzkum teplotních a barevných reakcí během červenání a sexuálního vzrušení

v obličeji a dekoltu žen.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Historické poznatky o červenání

Červenání se věnoval už Charles Darwin ve své knize Výraz emocí u člověka a u zvířat

(1892). V této knize se zabývá výrazy emocí, které mají sloužit jako další doklady pro

evoluční teorii. V rámci kapitoly, v níž se věnoval sebepozorování, studu, plachosti

a skromnosti, se zabývá i červenáním. Zde Darwin hned v úvodu píše: „Rdění je

nejzvláštnější a nejlidštější ze všech výrazů.“ (Darwin, 1892) Červenání je podle Darwina

(1892) jeden z unikátních výrazů vyskytující se pouze u lidí. Ani u našich nejblíže

fylogeneticky příbuzných primátů totiž nebylo pozorováno. Darwin (1982) v této kapitole

cituje několik zdrojů, mimo jiné i Dr. Burgesse, který zkoumal samotnou fyziologii

červenání. Na základě vlastního pozorování a zmíněných mnoha zdrojů pak popisuje několik

základních myšlenek o červenání. Rdění je neúmyslné, a aby bylo vyvoláno, musíme působit

na mysl jedince. Je dědičné a ve většině případů postihuje obličej, uši a krk jedince.1 Cévky

v obličeji se naplňují a způsobují zčervenání u všech lidských ras, což bylo zjištěno

pozorováním na všech kontinentech i různých etnicích. Dokonce i slepí lidé se červenají.

Tento jev často doprovází posunky, snaha skrýt obličej, nebo odvrátit celé tělo, klopení očí

nebo mrkání. Darwin přisuzuje největší váhu upření pozornosti na vzhled jedince a jeho

posuzování ostatními, kdy je většinou pozornost upřena na obličej a proto rudneme nejvíce

právě v něm. Konkrétně píše: „Červenání je iniciováno obavou, co si o nás pomyslí ostatní.“

Červenání se objevuje u různých duševních stavů jako je stud, plachost nebo skromnost.

Burgess publikoval svou práci o fyziologii červenání v roce 1839. Navzdory tomu, že

v tomto období ještě nebyly dostupné přesné měřící metody a většina publikovaných

myšlenek byla odvozena na základě pozorování, přinesla práce zajímavé poznatky. Burgess

(1839) označil červenání za dědičný jev, jelikož pozoroval ženu, která měla zvláštní

rozmístění červenání na obličeji a dekoltu a všiml si, že její dcera se červená totožným

způsobem. Také se podle něj červenají daleko více mladí než staří a ženy více než muži.

U albínů pozoroval kromě pokožky i červenání bělma. A popsal také, že po červenání

nastupuje nepatrná bledost, což dokazuje, že se vlásečnice v obličeji opět stahují.

O červenání se zmínil i Sigmund Freud ve svém díle Skrupule, symptomy a obavy.

Tvrdí, že je to reakce na potlačené sexuální vzrušení, exhibicionistické touhy a strach

1 Tuto oblast Darwin nazývá „region červenání“.
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z kastrace. Podle Freuda je to nepřímý způsob, jak sdělit okolí své erotické touhy. (Freud,

1926 podle Juan, 2000)

Darwinovo dílo (1982) bylo průkopnické a o červenání se stále ví jen o něco málo více

a je tak stále obestřeno tajemstvím. I proto je jeho dílo i v novějších studiích neustále

citováno. Jak jsem již popsala, i přestože bylo publikováno přes více než sto lety, myšlenky

v něm jsou stále aktuální, proto i v této práci bude Darwin ještě několikrát citován.

2. Fyziologie červenání


[…]


měření termokamerou, pořízení snímků fotoaparátem pro analýzu barev, audiozáznam

imaginace (pro synchonizaci dat)

Svým podpisem stvrzuji, že se dobrovolně účastním výzkumného projektu FHS UK a

NUDZ zaměřeného na termální a barevné změny v obličeji žen při sexuálním vzrušení.

Byla jsem informována o postupu testování i o pořízení videozáznamu, audiozáznamu,

fyziologických měření i dotazníkových šetření, s čímž souhlasím. Byla jsem ubezpečena,

že účast na výzkumu mohu kdykoli přerušit a požádat o smazání doposud poskytnutých

informací.

Byla jsem ujištěna, že s veškerými mými daty poskytnutými v rámci celé studie bude

nakládáno diskrétně a záznamy budou v počítači uloženy pod heslem a anonymním

kódem. Veškerá data týkající se mé osoby, jež jsem v rámci vyplnění dotazníků, či

laboratorního testování poskytla, budou použita pouze pro vědecké účely, budou

zpracovávána anonymně a bez mého případného výslovného písemného souhlasu nebudou

v žádném případě poskytnuta osobám, jež se přímo nepodílí na výzkumu. Členové týmu

jsou vázáni mlčenlivostí. Publikovány budou pouze celkové závěry, nikoli výsledky

týkající se jednotlivých účastníků.

Prohlašuji, že nemám námitek proti tomu, aby se mnou pořízené záznamy a mnou uvedená
data byla anonymně použita pro vědecko-výzkumné účely. Byla jsem seznámena

s kontaktem pro případné pozdější dotazy či komentáře.

V Klecanech dne …………………. Podpis:………………

Děkujeme za spolupráci,

Bc. Tereza Řezníčková, Mgr. Denisa Průšová, Mgr. Lucie Krejčová, Mgr. Vít Třebický,

MSc. Timothy Wells, PhD. a Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.
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Univerzita Karlova

&

Národní ústav duševního zdraví

Komenáře k výzkumné studii

Výzkumný projekt, jehož jsem se účastnila, se zabývá termálními a barevnými

změnami v obličeji žen při sexuálním vzrušení během imaginace.

Svým podpisem jsem stvrdila dobrovolnou a pravdivou účast ve výzkumném

projektu FHS UK a NUDZ a zaměřeného na termální a barevné změny v obličeji

žen při sexuálním vzrušení.

Byla jsem informována o postupu testování i o pořízení záznamů (video, audio,

termo, foto), fyziologických měření (měření dechové frekvence, kožní vodivosti,

VPG) i dotazníkových šetření. Byla jsem ubezpečena, že mohu požádat o smazání
poskytnutých informací.

Byla jsem ujištěna, že s veškerými mými daty poskytnutými v rámci celé studie

bude nakládáno diskrétně a záznamy budou v počítači uloženy pod heslem a

anonymním kódem. Veškerá data týkající se mé osoby, jež jsem v rámci vyplnění

dotazníků, či laboratorního testování poskytla, budou použita pouze pro vědecké
účely, budou zpracovávána anonymně a bez mého případného výslovného

písemného souhlasu nebudou v žádném případě poskytnuta osobám, jež se přímo

nepodílí na výzkumu. Členové týmu jsou vázáni mlčenlivostí. Publikovány budou

pouze celkové závěry, nikoli výsledky týkající se

jednotlivých účastníků.

V případě dotazů či komentářů nás kontaktujte

vyzkum.termokamera@gmail.com,

případně garantku Mgr. Kateřinu Klapilovou, Ph.D.

katerina.klapilova@seznam.cz.

Děkujeme za Vaši účast!

Bc. Tereza Řezníčková, Mgr. Denisa Průšová, Mgr. Lucie Krejčová,

Mgr. Vít Třebický, MSc. Timothy Wells, PhD. a Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.

mailto:katerina.klapilova@seznam.cz
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Příloha č. 4: Barevné změny ve sledovaných ROI
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Příloha č. 5: Výsledky dotazníků na intenzitu červenání v jednotlivých situacích

V dané situaci prosím zaznačte, jak moc se červenáte

Na škále od 1 (vůbec se nečervenám) po 7 (velmi se červenám)

Příjemná

(pýcha,

ocenění,

lichotka)

Trapná

(zahanbení,

stud)

Když vidíte

někoho, kdo se

Vám líbí

Dvoření (když

se Vám někdo

dvoří)

Sexuální

vzrušení

Málo* 6x 1x 8x 6x 3x

Středně** 14x 11x 10x 13x 15x

Hodně*** 1x 9x 3x 2x 3x

*hodnocení 1-2; **hodnocení 3-5; *** hodnocení 6-7

Dokážete popsat, zda je pro Vás červenání v těchto situacích příjemné?

Na škále od 1 (velmi nepříjemné) po 7 (velmi příjemné)

Příjemná

(pýcha,

ocenění,

lichotka)

Trapná

(zahanbení,

stud)

Když vidíte

někoho, kdo se

Vám líbí

Dvoření (když

se Vám někdo

dvoří)

Sexuální

vzrušení

Málo* 4x 21x 12x 6x 2x

Středně** 13x 0x 9x 11x 14x

Hodně*** 4x 0x 0x 4x 5x

*hodnocení 1-2; **hodnocení 3-5; *** hodnocení 6-7

Jak se červenáte oproti lidem v okolí

Na škále od 1 (vůbec se nečervenám) po 7 (velmi se červenám)

Příjemná

(pýcha, ocenění,

lichotka)

Trapná

(zahanbení,

stud)

Když vidíte

někoho, kdo se

Vám líbí

Dvoření (když

se Vám někdo

dvoří)

Málo* 5x 5x 8x 8x

Středně** 14x 8x 12x 13x

Hodně*** 2x 8x 1x 0x

*hodnocení 1-2; **hodnocení 3-5; *** hodnocení 6-7