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Diplomová práce T. ěezníčkové má bez pĜíloh 66 stran (cituje cca 53 zdrojů, pĜevážně
zahraničních a pĜevážně primárních zdrojů). Cílem práce bylo zjistit, zda se mění teplota a
barva v obličeji a dekoltu žen v rámci experimentálních situací, v nichž byl dĜíve v literatuĜe
popsán výskyt červenání (několik typů sociálního červenání a červenání pĜi sexuálním vzrušení).
Jako stimulace bylo využito Ĝízené imaginace.

Na úvod posudku chci podotknout, že pĜedkládaný projekt považuji za velmi inovativní a

inspirativní. Jedná se o problematiku, která zatím nebyla empiricky zkoumána (pouze některé
dílčí aspekty).
Teoretický úvod je dostatečný, citované literatury sice není mnoho, ale zato je soustĜeděna
pĜímo „k věci“ – shrnuje empirické studie zabývající se červenáním či tepelnými změnami ve
tváĜi a těle a studiemi klíčovými pro práci z metodického hlediska. Nalezení a výběr těchto
relevantních odkazů považuji za důkaz autorčiny schopnosti cílit na Ĝešený problém a
neuchylovat se k tak často (v diplomových pracích nadužívaných) výpisků z učebnic či
souhrnných knih, hodnotím to proto pozitivně. Teoretickému úvodu by se dalo napĜíklad
vytknout, že nebyla dostatečně rozvedena napĜ. teorie signalizace, či nějaké obecnější
teoretické modely emocí, o něž se mohl výzkum teoreticky více opírat, nicméně chápu, že to
bylo způsobeno zejména původním zadáním, které se mělo soustĜedit zejména na změny pĜi
sexuálním vzrušení (pĜidání ostatních emocí bylo navrženo samotnou autorkou po
prostudování odborné literatury). V práci se také objevují drobné stylistické nedostatky a

chyby ve formátu citací (napĜ. neuvádění stran u doslovných citací) avšak v normě běžné pro
diplomové práce. Obsahová kvalita textu je celkově velmi dobrá.

Za stěžejní část práce považuji část empirickou. Metodika práce a design studie musely být

„ušity na míru“ projektu“, autorka pracovala s metodami, s nimiž je v českém prostĜedí velmi
malá nebo žádná zkušenost (napĜ. stimulace pomocí Ĝízené imaginace, měĜení termokamerou),

měĜení barevných změn v obličeji). Chci zdůraznit, že je to pozice velmi nelehká. Je nutným
důsledkem, že se poté v designu objevují některé chybičky a prohĜešky proti čistému designu
(napĜ. nedostatečná randomizace neutrálních stimulů), nicméně v tomto pĜípadě to není
záležitost hodná kritiky, ale je tĜeba to brát jako cenné poučením pro další výzkumy v této

oblasti (či pro budoucí výzkum autorky samotné?).
Z pozice školitele také musím konstatovat, že se s nelehkým úkolem průkopníka vypoĜádala
se autorka se ctí a pro čtenáĜe své práce poskytuje velmi názorné a praktické návody jak
metodicky postupovat (pĜi měĜení a analýze barevných i tepelných změn), text je protkán

demonstrujícími obrázky. I část analýz považuji za zdaĜilou, výsledky za graficky pěkně a
pĜehledně ztvárněné. V rámci výsledků někdy zamrzí, že autorka neuvádí zcela všechny
výsledky (napĜ. není dotaženo srovnání subjektivních hodnocení a dalších fyziol. reakcí; dalo
by se také uvažovat o jiném způsobu nakládání s neutrálním stimulem (který ne zcela dobĜe
fungoval) – napĜ. pĜepočet na změnu za stimulus, kdy jako bazální hladina mohly být brány
raději hodnoty na začátku stimulu – nicméně toto vše jsou poznámky, jichž si je autorka
vědoma a jež jsme v rámci procesu psaní práce diskutovaly. Je možno je použít pĜi re-

analýzách dat pro účely odborné publikaci, která snad z dat brzy vznikne)).

Jakožto školitelka práce chci zdůraznit velkou náročnost realizace tohoto projektu, a to nejen
časovou. Autorka prokázala samostatnost pĜi navrhování designu výzkumu, entusiasmus pro

neobvyklé téma, schopnost spolupráce s týmem pĜi jeho realizaci, velkou pečlivost pĜi

transformaci dat a zvládla náročná analytická zpracování. Vše autorka prováděla samostatně
jen s minimální pomocí ostatních zkušených výzkumníků.
Shrnutí: V rámci svého magisterského studie završeného touto prací prokázala T. ěezníčková
skvělé výzkumné dovednosti v rámci pĜípravy a provedení projektu, samostatnost v rámci
složitých analýz psychofyziologických dat a schopnost samostatně uvažovat v rámci

interpretací výsledků. Vzhledem k vysoké kvalitě empirické části a inovativnosti zvoleného
tématu doporučuji její práci k obhajobě s hodnocením
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